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Ewa Wolańska

Ewa Wolańska, językoznawca, logopeda, specjalista w zakresie neurologo-
pedii. Od ponad dwudziestu lat związana zawodowo z Instytutem Języka 
Polskiego, a następnie Instytutem Polonistyki Stosowanej Wydziału Polonisty-
ki Uniwersytetu Warszawskiego. Jej zainteresowania naukowe koncentrują się 
wokół zagadnień związanych z komunikacją werbalną i niewerbalną,                   
w szczególności komunikacją za pośrednictwem pisma, oraz gerontologope-
dią. Jest autorką pierwszej w Polsce lingwistyczno-tekstologicznej analizy 
komunikacji tekstowej za pośrednictwem telefonu komórkowego. Opubliko-
wała liczne rozdziały w monografiach oraz artykuły w czasopismach nauko-
wych poświęcone takim zagadnieniom jak genologia lingwistyczna, pismo            
i typografia czy współdziałanie komunikatu werbalnego i ikonicznego.       
Ponadto bada i opisuje zaburzenia mowy i języka u osób z chorobami neurode-
generacyjnymi. Jest kierownikiem Pomagisterskiego Studium Logopedyczne-
go UW. Pełni funkcję wiceprzewodniczącej Oddziału Mazowieckiego Polskiego 
Towarzystwa Logopedycznego.

 W polskiej literaturze językoznawczej problematyka wzajemnych związków i uwarunkowań pomiędzy pismem 
a mową podejmowana była wielokrotnie już w przeszłości. Bardzo rzadko jednak w poprzednich publikacjach 
rozpatrywano oba systemy jako konstrukcje o wielopoziomowej strukturze (fizycznej i intelektualnej) w ujęciu lingwi-
stycznym, psychologicznym, filozoficznym i historycznym. Jeszcze rzadziej analiza poszczególnych zagadnień 
odbywała się z punktu widzenia prymatu pisma. […] Zagadnienia szczegółowe, z jakimi zmierzyła się autorka, 
wymagały od niej żelaznej dyscypliny terminologicznej […] oraz bardzo szerokiej, wielodziedzinowej erudycji.
 Szczególnie docenić należy badania na gruncie polskiego językoznawstwa zastosowane po raz pierwszy. Zarów-
no w warstwie opisowej, jak i empirycznej. […] Najważniejsze wnioski, jakie płyną z wszystkich przeprowadzonych 
badań […] wyraźnie wskazują, że polska ortografia nie jest wyraźnie fonetyczna, tylko „morfemowo-fonemograficz-
na”, który to wniosek autorka recenzji w pełni podziela.

Z recenzji wydawniczej prof. dr hab. Piotry Łobacz

 Monografia E. Wolańskiej jest dziełem dojrzałym metodologicznie, bardzo wartościowym i naukowo, i dydak-
tycznie. Analizy zaprezentowane w monografii mogą znaleźć zastosowanie we wczesnej nauce czytania i pisania,             
w nauce języka polskiego jako obcego, neurologopedii, psychologii rozwojowej oraz gerontopsychologii klinicznej.
 Wyniki badań E. Wolańskiej mają znaczenie wykraczające znacznie poza właściwy temat monografii. Przedsta-
wiona tu analiza relacji fonem–grafem (i na odwrót) może rzeczywiście stanowić dodatkowe kryterium w kodyfiko-
waniu normy ortograficznej i wymawianiowej i – w wypadku tej drugiej – w kwalifikowaniu określonych form bądź 
do normy wzorcowej, bądź do normy potocznej.

Z recenzji wydawniczej prof. dra hab. Jerzego Podrackiego
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Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


